1317 (1899-1900) MAARİF SALNAMESİ'NE GÖRE TRABZON VİLAYETİ'NDE EĞİTİM KURUMLARI

ACCORDİNG TO 1317 (1899-1900) MAARIF SALNAME IN TRABZON EDUCATION FOUNDATIONS

Ünal TAŞKIN*

Özet

Salnameler bir yıl içinde olan olayları tespit etmek amacıyla düzenlenir ve yıllık olarak bilinirler. Maarif Salnameleri, Osmanlı eğitim tarihinin en önemli kaynaklarından. Maarif salnamelerinden, okullar ve eğitim sistemi hakkında pek çok bilgi elde edebiliriz.

Ailenin varlıklı veya yoksul olmasına bağlı olarak bu merasim şekillenmekteydi¹³.

Osmanlılar ıslahat ve yenilenme döneminde klasik dönemin eğitim ve öğretim müesseselerine de yeniden şekil verdiler. Yeniden şekil verilen eğitim ve öğretim müesseselerinden biri de *ibtidai mektepler*dir. Tanzimatta dokunulmayan *sıbyan mektepleri*, 1279/1862’de mekteplere dönüştürüldü ve mevcut 360 sıbyan mektebinden 36’sı ibtidai mektep haline getirilerek yeni usulde eğitim ve öğretime başladı. 1288/1871’de sıbyan mektepleri ıslahatı genişleyerek devam etti ancak tamamen ortadan kalkmadı. Bir taraftan sıbyan mektepleri kendi içinde ıslahata tabi tutulurken, diğer taraftan da ibtidaiye programları geliştirildi. 1891’de şehirlerdeki ibtidailer 3, köylerdeki 4 yıldır. İbtidailerin ders dağıtım cetvelleri aşağıda verilmiştir¹⁴.

Nihayet 1882 tarihli resmî ilanla hükümet, maarif müdürlüklerinin kuruluşunun gerekçelerini açıklayarak⁶¹ büyük bir özenle bu işi yürütmüştür. 1882 yılından itibaren her vilayet merkezine ihtiyaç hâsıl oldukça birer maarif müdürü gönderilmiştir. 1317 (1899–1900) Maarif Salnamesine göre Trabzon Vilayeti'nin maarif idaresi aşağıda Tablo-11'de verilmiştir⁶².

Tablo 11

Maarif Müdürü Tevfik Bey ⁶³
Maarif Muhasebe Memuru Ömer Lütfi Efendi
Maarif Katibi Mehmed Nuri Efendi
Maarif Muhasebe Refiki Cemal Efendi
Maarif Sandık Emni İbrahim Efendi